PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 208/2023.

Altera a Lei nº 1.794, de 18 de julho de 2023, que

“Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do

Município para o exercício de 2024, estabelece

procedimentos na execução orçamentária e dá outras

providências.”

 O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

 Art. 1º Ficam alterados o Anexo de Metas Fiscais Anuais e o Anexo de Metas Fiscais Comparadas

para o exercício de 2024, da Lei nº 1.794, de 18 de julho de 2023, passando a vigorar na forma dos

Anexos à esta Lei.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Areado, em 23 de novembro de 2023.

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA

Prefeito Municipal

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2024

Emissão: 23/11/2023

Página: 1PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333

@icabecalho LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2024

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação 2024

Valor Valor % PIB

2025

Valor Valor % PIB

2026

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

70.000.000,00 67.307.692,31 0,000 87.995.753,53 82.085.590,98 0,000 92.651.641,70 83.923.588,50 0,000118,094 141,999 145,129Receita Total

70.000.000,00 67.307.692,31 0,000 78.547.008,53 73.271.463,18 0,000 82.917.544,60 75.106.471,56 0,000118,094 126,752 129,882Receitas Primárias (I)

63.686.751,14 61.237.260,71 0,000 69.098.263,53 64.457.335,38 0,000 73.183.447,50 66.289.354,62 0,000107,443 111,504 114,635   Receitas Primárias Correntes

6.138.959,92 5.902.846,08 0,000 5.089.144,21 4.747.336,02 0,000 5.242.836,37 4.748.945,99 0,00010,357 8,212 8,212Impostos, Taxas e

Contribuições

de Melhoria

56.199.059,54 54.037.557,25 0,000 63.791.119,32 59.506.641,16 0,000 67.717.611,13 61.338.415,88 0,00094,811 102,940 106,073        Transferências Correntes

1.348.731,68 1.296.857,38 0,000 218.000,00 203.358,21 0,000 223.000,00 201.992,75 0,0002,275 0,352 0,349Demais Receitas Primárias

Correntes

6.313.248,86 6.070.431,60 0,000 9.448.745,00 8.814.127,80 0,000 9.734.097,10 8.817.116,94 0,00010,651 15,248 15,248   Receitas Primárias de Capital

70.000.000,00 67.307.692,31 0,000 88.350.445,25 82.416.460,12 0,000 99.258.094,17 89.907.693,99 0,000118,094 142,572 155,478Despesa Total

69.245.675,73 66.582.380,51 0,000 75.129.638,62 70.083.618,12 0,000 82.072.568,41 74.341.094,57 0,000116,821 121,237 128,558Despesas Primárias (II)

58.417.658,46 56.170.825,44 0,000 59.408.831,99 55.418.686,56 0,000 64.887.042,65 58.774.495,15 0,00098,554 95,868 101,639   Despesas Primárias Correntes

31.928.308,34 30.700.296,48 0,000 35.073.532,08 32.717.847,09 0,000 39.238.460,01 35.542.083,34 0,00053,865 56,598 61,463        Pessoal e Encargos Sociais

26.489.350,12 25.470.528,96 0,000 24.335.299,91 22.700.839,47 0,000 25.648.582,64 23.232.411,81 0,00044,689 39,270 40,176        Outras Despesas Correntes

10.828.017,27 10.411.555,07 0,000 13.220.806,63 12.332.842,01 0,000 14.185.525,76 12.849.208,12 0,00018,268 21,335 22,220   Despesas Primárias de Capital

0,00 0,00 0,000 2.500.000,00 2.332.089,55 0,000 3.000.000,00 2.717.391,30 0,0000,000 4,034 4,699Pagamento de Restos a Pagar

de Despesas Primárias

754.324,27 725.311,80 0,000 3.417.369,91 3.187.845,07 0,000 844.976,19 765.376,98 0,0001,273 5,515 1,324Resultado Primário (SEM RPPS) -

Acima da Linha (III) = (I - II)

382.480,00 367.769,23 0,000 332.480,00 310.149,25 0,000 322.480,00 292.101,45 0,0000,645 0,537 0,505Dívida Pública Consolidada

-25.240.292,74 -24.269.512,25 0,000 -26.064.100,48 -24.313.526,57 0,000 -26.871.277,21 -24.339.925,01 0,000-42,582 -42,060 -42,091Dívida Consolidada Líquida

1.040.228,29 1.000.219,51 0,000 823.807,74 768.477,37 0,000 807.176,73 731.138,34 0,0001,755 1,329 1,264Resultado Nominal (SEM RPPS) -

Abaixo da Linha

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2024

Emissão: 23/11/2023

Página: 2PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333

@icabecalho LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2024

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação 2024

Valor Valor % PIB

2025

Valor Valor % PIB

2026

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

Variáveis 2024 2025 2026

Indice de Deflação 1,0400% 1,0720% 1,1040%

Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,0200% 3,0200% 3,0200%

Projeção do PIB do Estado 0,00 0,00 0,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2024 - Valor Corrente / 1,0400

2025 - Valor Corrente / 1,0720

2026 - Valor Corrente / 1,1040

Receita Corrente Líquida - RCL 59.274.917,92 61.969.232,37 63.840.703,19

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2024

Emissão: 23/11/2023

Página: 1PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333

@icabecalho LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICÍOS ANTERIORES

2024

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2022 %2021 2023 % 2024 % 2025 % %2026

46.465.713,54 59.146.085,90 27,290 60.131.993,42 1,667 70.000.000,00 16,411 87.995.753,53 25,708 92.651.641,70 5,291Receita Total

46.113.084,27 56.916.283,29 23,428 56.681.993,42 -0,412 70.000.000,00 23,496 78.547.008,53 12,210 82.917.544,60 5,564Receitas Primárias (I)

35.765.549,81 50.066.132,43 39,984 52.764.357,94 5,389 70.000.000,00 32,665 88.350.445,25 26,215 99.258.094,17 12,346Despesa Total

35.765.549,81 50.066.132,43 39,984 52.331.877,94 4,526 69.245.675,73 32,320 75.129.638,62 8,497 82.072.568,41 9,241Despesas Primárias (II)

10.347.534,46 6.850.150,86 -33,799 4.350.115,48 -36,496 754.324,27 -82,660 3.417.369,91 353,037 844.976,19 -75,274Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha

(III) = (I-II)

0,00 0,00 0,000 432.480,00 0,000 382.480,00 -11,561 332.480,00 -13,073 322.480,00 -3,008Dívida Pública Consolidada

-16.843.676,86 -23.262.389,70 38,108 -24.200.064,45 4,031 -25.240.292,74 4,299 -26.064.100,48 3,264 -26.871.277,21 3,097Dívida Consolidada Líquida

11.241.536,27 6.418.712,84 -42,902 937.674,75 -85,392 1.040.228,29 10,937 823.807,74 -20,805 807.176,73 -2,019Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2022 %2021 2023 % 2024 % 2025 % %2026

52.041.599,16 62.635.704,97 20,357 60.131.993,42 -3,997 67.307.692,31 11,933 82.085.590,98 21,956 83.923.588,50 2,239Receita Total

51.646.654,38 60.274.344,00 16,705 56.681.993,42 -5,960 67.307.692,31 18,746 73.271.463,18 8,861 75.106.471,56 2,504Receitas Primárias (I)

40.057.415,79 53.020.034,24 32,360 52.764.357,94 -0,482 67.307.692,31 27,563 82.416.460,12 22,447 89.907.693,99 9,090Despesa Total

40.057.415,79 53.020.034,24 32,360 52.331.877,94 -1,298 66.582.380,51 27,231 70.083.618,12 5,259 74.341.094,57 6,075Despesas Primárias (II)

11.589.238,60 7.254.309,76 -37,405 4.350.115,48 -40,034 725.311,80 -83,327 3.187.845,07 339,514 765.376,98 -75,991Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha

(III) = (I-II)

0,00 0,00 0,000 432.480,00 0,000 367.769,23 -14,963 310.149,25 -15,667 292.101,45 -5,819Dívida Pública Consolidada

-18.864.918,08 -24.634.870,69 30,586 -24.200.064,45 -1,765 -24.269.512,25 0,287 -24.313.526,57 0,181 -24.339.925,01 0,109Dívida Consolidada Líquida

12.590.520,62 6.797.416,90 -46,012 937.674,75 -86,205 1.000.219,51 6,670 768.477,37 -23,169 731.138,34 -4,859Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2024

Emissão: 23/11/2023

Página: 2PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333

@icabecalho LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICÍOS ANTERIORES

2024

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2021 - Valor Corrente * 1,1200

2022 - Valor Corrente * 1,0590

2023 - Valor Corrente

2024 - Valor Corrente / 1,0400

2025 - Valor Corrente / 1,0720

2026 - Valor Corrente / 1,1040

@irodape

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> LDO -> Legais
@frodape

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2024

Emissão: 23/11/2023

Página: 1PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333

@icabecalho LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICÍOS ANTERIORES

2024

@fcabecalho

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2022 %2021 2023 % 2024 % 2025 % %2026

46.465.713,54 59.146.085,90 27,290 60.131.993,42 1,667 70.000.000,00 16,411 87.995.753,53 25,708 92.651.641,70 5,291Receita Total

46.113.084,27 56.916.283,29 23,428 56.681.993,42 -0,412 70.000.000,00 23,496 78.547.008,53 12,210 82.917.544,60 5,564Receitas Primárias (I)

35.765.549,81 50.066.132,43 39,984 52.764.357,94 5,389 70.000.000,00 32,665 88.350.445,25 26,215 99.258.094,17 12,346Despesa Total

35.765.549,81 50.066.132,43 39,984 52.331.877,94 4,526 69.245.675,73 32,320 75.129.638,62 8,497 82.072.568,41 9,241Despesas Primárias (II)

10.347.534,46 6.850.150,86 -33,799 4.350.115,48 -36,496 754.324,27 -82,660 3.417.369,91 353,037 844.976,19 -75,274Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha

(III) = (I-II)

0,00 0,00 0,000 432.480,00 0,000 382.480,00 -11,561 332.480,00 -13,073 322.480,00 -3,008Dívida Pública Consolidada

-16.843.676,86 -23.262.389,70 38,108 -24.200.064,45 4,031 -25.240.292,74 4,299 -26.064.100,48 3,264 -26.871.277,21 3,097Dívida Consolidada Líquida

11.241.536,27 6.418.712,84 -42,902 937.674,75 -85,392 1.040.228,29 10,937 823.807,74 -20,805 807.176,73 -2,019Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2022 %2021 2023 % 2024 % 2025 % %2026

52.041.599,16 62.635.704,97 20,357 60.131.993,42 -3,997 67.307.692,31 11,933 82.085.590,98 21,956 83.923.588,50 2,239Receita Total

51.646.654,38 60.274.344,00 16,705 56.681.993,42 -5,960 67.307.692,31 18,746 73.271.463,18 8,861 75.106.471,56 2,504Receitas Primárias (I)

40.057.415,79 53.020.034,24 32,360 52.764.357,94 -0,482 67.307.692,31 27,563 82.416.460,12 22,447 89.907.693,99 9,090Despesa Total

40.057.415,79 53.020.034,24 32,360 52.331.877,94 -1,298 66.582.380,51 27,231 70.083.618,12 5,259 74.341.094,57 6,075Despesas Primárias (II)

11.589.238,60 7.254.309,76 -37,405 4.350.115,48 -40,034 725.311,80 -83,327 3.187.845,07 339,514 765.376,98 -75,991Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha

(III) = (I-II)

0,00 0,00 0,000 432.480,00 0,000 367.769,23 -14,963 310.149,25 -15,667 292.101,45 -5,819Dívida Pública Consolidada

-18.864.918,08 -24.634.870,69 30,586 -24.200.064,45 -1,765 -24.269.512,25 0,287 -24.313.526,57 0,181 -24.339.925,01 0,109Dívida Consolidada Líquida

12.590.520,62 6.797.416,90 -46,012 937.674,75 -86,205 1.000.219,51 6,670 768.477,37 -23,169 731.138,34 -4,859Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2021 - Valor Corrente * 1,1200

2022 - Valor Corrente * 1,0590

2023 - Valor Corrente

2024 - Valor Corrente / 1,0400

2025 - Valor Corrente / 1,0720

2026 - Valor Corrente / 1,1040